



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

### دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز

#### صور تجلسه کمیسیون معادن و فلزات

رئیس کمیسیون: امید اسمعیل ظفر	تاریخ جلسه : ۱۴۰۲/۰۲/۰۸	محل نشست : اتاق بازرگانی تبریز	ساعت شروع : ۸:۰۰	ساعت اختتام : ۱۱:۰۰
اعضای جلسه : مطابق لیست پیوستی				
دستور جلسه : - تدوین استراتژی کمیسیون معادن و فلزات اتاق تبریز در سال ۱۴۰۳				
صورت مذاکرات :				
<p>اولین جلسه کمیسیون معادن و فلزات در سال ۱۴۰۳ با محوریت برنامه ریزی جلسات سال جدید تشکیل شد.</p> <p><b>امید اسمعیل ظفر؛ رئیس کمیسیون معادن و فلزات اتاق تبریز:</b> در سال گذشته میزان سرمایه گذاری در استان آذربایجان شرقی در حوزه معادن و فلزات معادن، نسبت به سایر استان ها کمتر شده است، عامل این امر، مشکلات متعدد سرمایه گذاران در حوزه معادن در استان است. سرمایه گذار، احترام و امنیت می خواهد متأسفانه سرمایه گذاران در حوزه معادن در کشور و استان مظلوم واقع شده اند، به عنوان مثال قیمت ورق برای تهیه لوازم خانگی در ایران، ۴۰ الی ۵۰ درصد بیشتر از قیمت های جهانی است. جای خالی اتاق و خانه صنعت در شورای برنامه ریزی معادن محسوس است، بنابراین باید سازوکاری اندیشیده شود که این دو مجموعه نیز حق رأی داشته باشند. رفع تعهد ارزی، مشکلات مالیاتی و تعدد بخشنامه ها از اساسی ترین مشکلات فعالان حوزه معادن و فلزات است.</p> <p>در حال حاضر صادرات در بخش معادن و فلزات بسیار کاهش یافته است و دومین صنعت ارزآور کشور در حال نابودی است و با تداوم این روند، شاهد از بین رفتن بسیاری از مشاغل مرتبط با این حوزه خواهیم بود. تکمیل زنجیره ارزش در حوزه فولاد نیز امر مهم در این حوزه است. در جلسه امروز از نظرات تمام عزیزان درخصوص تدوین استراتژی کمیسیون برای برگزاری هرچه بهتر جلسات کمیسیون در سال جدید بهره مند خواهیم شد. با احصای مشکلات، به دسته بندی و اولویت بندی آنها می پردازیم تا با دعوت از مسئولین استانی به بررسی آنها پردازیم.</p> <p><b>حیدر فتح زاده؛ رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان:</b> اولین و آخرین هدف سازمان مدیریت و برنامه ریزی برای سال جدید، فعال سازی معادن غیرفعال و راكد استان است. در غیراینصورت رشد اقتصادی ۷ درصد و افزایش ارزش و افزوده و ... غیرممکن خواهد بود. خواستار تدوین برنامه صرف عملیاتی و تحولی در بخش معادن و فلزات استان با مشارکت استانداری آذربایجان شرقی هستیم.</p> <p>با جمع آوری اطلاعات ۲۷۹ واحد معدنی فعال:</p>				



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

نزدیک ۴.۸ درصد از کل تعداد معادن در حال بهره برداری کشور در استان آذربایجان شرقی قرار دارد. تعداد شاغلان ۷۲۸۱ نفر و سهم استان از تعداد شاغلین ۵.۴ درصد است. در سال ۱۴۰۱ ارزش سرمایه گذاری معادن در حال بهره برداری کشور نسبت به سال ۱۴۰۰، افزایش ۶۹.۴ درصدی داشته است. مقدار سرمایه گذاری انجام شده در بخش معدن استان ما ۹۴۲۴ میلیارد ریال است. سهم ارزش افزوده استان ۱۳/۷ درصد کل کشور است که بعد از استان های کرمان و یزد، استان ما در جایگاه سوم قرار دارد. از تعداد مجوزهای معدنی که صادر شده است تنها یک سوم آن فعال است.

هر اندازه ماده صنعتی دارای پیچیدگی باشد، ارزش افزوده بالاتری برای استان و کشور ایجاد می کند. در حال حاضر بیشتر صادرات کشور در رابطه با محصولات با پیچیدگی بسیار ساده است، این در حالی است که بخش معدن دارای محصولات با پیچیدگی بالا و سطح تکنولوژی بسیار ساده و پایین است.

در حال حاضر ۵۲ ماده معدنی در استان وجود دارد که کمتر از ۷ درصد آن در مرحله اکتشافات و استخراج است. ۹۹/۹ درصد آن به صورت مواد اولیه به فروش می رسد. پس در صنایع پایین دستی با مشکل مواجه هستیم و برای افزایش قدرت رقابت در حوزه معادن و فلزات، باید تکنولوژی های جدید وارد استان شود.

برنامه کلان توسعه معدن و مشکلات حوزه معادن و فلزات استان در شورای برنامه ریزی استان طرح شود. می توانیم جهت بهره گیری از تجربه سایر استان های دارای معادن از جمله یزد، کرمان و اصفهان برنامه بازدید از معادن این استانها داشته باشیم. استراتژی بخش معدن در مجموعه ما تدوین شده است با افزودن نظرات شما به آن، برنامه توسعه معدنی استان در سال ۱۴۰۳ بدست می آید.

اولویت حل مشکلات معادن استان، اصلاح فرآیندهای ادارات مرتبط با معدن است. جلسه ای در اداره ما با ارگان های مربوطه داشته باشیم و درخواست اصلاح فرآیند اداری را داشته باشیم.

**مرتضی انصاری؛ معاون امور معدن و صنایع معدنی سازمان صمت استان:** یکی از دلایل غیرفعال شدن بیشتر معادن استان، مسائل زیست محیطی و مشکلات ناشی از آن است. بسیاری از مشکلات ما فرا استانی هستند، بطور مثال، اگر تبصره ۱۶ ماده ۱۴ قانون به درستی اجرا شده و بخشی از درآمدهای معادن در مناطق مورد نظر هزینه می شد، شاهد وجود معارضین محلی به این اندازه نبودیم. بخش معدن مانند بخش کشاورزی، صنعت مادر است و اصلی ترین ارزش افزوده آن پس از فرآوری خواهد بود، اما در زمینه تکمیل زنجیره ارزش و صنایع پایین دستی در این حوزه اقدامات چندانی صورت نگرفته است. متأسفانه بخش های تصمیم گیر با صدور بخشنامه های متعدد، مشکلات تولیدکنندگان را بیشتر می کنند و تراز تجاری دومین صنعت ارزآور کشور، به دلیل سیاست های بانک مرکزی و سایر مجموعه ها منفی است.

در ادامه این نشست فعالان حوزه معادن و فلزات استان، به بیان مشکلات موجود و پیشنهادات خود به قرار زیر پرداختند:



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

ضرورت نشست با مدیران استانی جهت تدوین استراتژی استانی؛ مشخص شدن کلان برنامه استان در خصوص فعال سازی معادن راکد استان.

- تمام معادن استان با مشکل معارضین محلی مواجه هستند تا حدی که مجبور به تعطیلی معادن شده اند. اخذ تسهیلات معدنکاران از سایت بهین یاب امکانپذیر نیست. معدن صنعت پیشران است. بالغ بر ۸۰ درصد مشکلات معادن راکد، نهادهای دولتی هستند (منابع طبیعی، محیط زیست و ...) که نیاز به تسهیل امور است. نیاز است استانداری به این موضوع ورود کند.
- سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان و معاونت معدنی صمت استان بررسی لازم در خصوص مشکلات معارضین محلی معادن انجام دهند و با طبقه بندی آنها، در جلسات استانی طرح و بررسی شود. موضوع حق رای اتاق در شورای معادن پیگیری شود.
- صادرات فولاد به دلایل تصمیم گیریهای غلط متوقف شده است.
- برنامه ریزی جهت تشکیل جلسات به صورت یک در میان با موضوعات حوزه فلزات و حوزه معادن به صورت مجزا.
- ورود به مشکلات حوزه صادرات و رفع تعهدات ارزی و بحث ارز نیمایی.
- اشاره به اهمیت نقش اتاق تبریز در ارائه مشاوره و پیشنهاد برای تصمیم سازان. برای تاثیرگذاری بیشتر اتاق تبریز نیازمند است تا واحدهای اجرایی و دولتی استان، اولویتها و استراتژیهای خود را با بخش خصوصی در میان بگذارند، چراکه ضروری است، اولویتهای بخش خصوصی با مزیتهای رقابتی استان و کلان برنامه همراستا باشد.
- تاکنون هیچگونه فعالیت مشترکی بین استانهای دارای معادن از جمله کرمان، یزد و اصفهان با استان ما صورت نگرفته است، بهره گیری از تجربیات سایر استانها مهم است.
- انعقاد قرارداد شانگهای فرصت بزرگی است، اما هنوز نتوانسته ایم از این ظرفیت استفاده کنیم.
- لزوم بهره گیری از تکنولوژی نوین، تجارب سایر استانها، تفکر جدید و همچنین اعطای تسهیلات به سرمایه گذاران در حوزه معادن و فولاد.
- احصای مشکلات، دسته بندی و بررسی آنها در جلسات، صنعت فولاد یکی از بخشهای مهم و صنعت مادر در کشور است، اما به دلیل تصمیم گیریهای نادرست، صادرات در این حوزه کاملاً متوقف شده است و به دنبال آن ما شاهد کاهش نرخ اشتغال در این حوزه خواهیم بود.



## دیرخانه کمیسیون های مشورتی - تخصصی

**محمد جعفر صالحی؛ مسئول بسیج اتاق تبریز:** حضور نمایندگان اتاق در شورای برنامه ریزی استان و اعطای حق رأی در تصمیم گیری ها ضروری است. با توجه به شعار سال «جهش تولید با مشارکت مردم» بسیج اتاق برای طرح مشکلات مربوط به حوزه معادن و فلزات در جلسات مختلف و تلاش برای رفع موانع آن تلاش می کند.

**امید اسمعیل ظفر؛ رئیس کمیسیون معادن و فلزات اتاق تبریز:** جمع بندی جلسه به قرار زیر است:

۱۲ جلسه کمیسیون در سال جدید که شامل ۶ جلسه حوزه معدن و ۶ جلسه حوزه فلزات به صورت مجزا خواهد بود.

طرح و پیگیری مشکلات معادن فعال با حضور سازمان صمت استان و معاون محترم معدنی سازمان صمت استان، رئیس محترم سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان و در صورت امکان با حضور استنادار محترم.

(برای حل مشکلات معادن غیرفعال استان، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان در این خصوص قول هرگونه همکاری را داده اند.)

در مورد پیگیری حق رای اتاق در شورای معادن باید بررسی کنیم که آیا قوانین کشوری این اجازه را می دهد یا خیر؟

قبلا از اداره امور مالیاتی درخواست داشتیم کارشناس اتاق بازرگانی در مورد رای پرونده های حوزه فلزات حضور داشته باشند و نظرات کارشناسی خود را بیان کنند ولی مورد قبول واقع نشد.

**سعید سیران زاده؛ رئیس هیات مدیره انجمن کارآفرینان منطقه آزاد تجاری و صنعتی ارس:** انجمن کارآفرینان ارس از سال ۱۴۰۰ در منطقه آزاد ارس تشکیل شده است. در تمام جلسات مجلس شورای اسلامی شرکت کرده و از این طریق توانسته مفید واقع شود. در سال ۱۴۰۳ تعداد ۴ جلسه تخصصی با حضور مدیرعامل منطقه آزاد ارس در خصوص صنعت تشکیل شده است. منطقه آزاد ارس در سال ۱۴۰۲ برای چندمین سال متوالی به عنوان منطقه نمونه صنعتی بویژه در زمینه فولاد انتخاب شده است. از سرمایه گذاران دعوت میشود برای تکمیل زنجیره فولاد از مزایای منطقه آزاد ارس بهره مند شوند.

### مصوبات جلسه :

ردیف	متن مصوبه
۱	تشکیل ۱۲ جلسه کمیسیون شامل ۶ جلسه در حوزه فلزات و ۶ جلسه در حوزه معادن در سال جدید
۲	تشکیل جلسات مجزا در خصوص بررسی مشکلات معادن فعال استان و معادن غیرفعال استان
۳	پیگیری موضوع حق رای اتاق بازرگانی در جلسات شورای معادن استان
۴	اعلام آمادگی کمیسیون معادن و فلزات اتاق تبریز جهت همکاری کارشناسی در حوزه معادن و فلزات با سازمان مدیریت و برنامه ریزی و سازمان صمت